Iantes modo propriis Clericis ministrantur, vel celestes irregularitatem incurunt, sive interdictum fit locale generale, sive speciale, vel personale ex cap. *le cui de sens. excom. iu. 6.* & sunt etiam inhabiles, ut ad beneficium Ecclesiasticum elegantur. Deinde violare interdictum in divinis officiis quantum ad Clericos est ex se peccatum mortale, quia ad illos maxime specialiter servare, nisi ex peccatum mortale, qui ad illos maxime specialiter servare, nisi ex levitate materie aliquando excusat. Si militari laici personaliter interdicti audiendo, vel astendendo in divinis officiis ex se peccant mortaliter, quia faciunt contra praeceptum Ecclesiasticum grave, id est quod talis violatio, & transgressio gravis reputatur, & ad peccatum mortale sufficiens, quia huic mali sunt, qui principiū prohibentur; quod si laici non interdictus in loco sacro finē scandalō Sacrum auferat, vel officiis divinis affiat, aliqui centen non peccare, vel solū venialiter peccare, quod probabilius est, quia abut facit contraria Ecclesiæ præceptum, nisi privilegium habeat, vel sit familiarii privilegiorum habentis, & illum comitteret. In fuerit Clerici interdictum violantes per actum Ordinis, sive fit locale, sive personale, irregularitatem incurunt, & sunt intelligibiles tam activè, quam passim, & pariter quilibet clericus, sive laicus, sive Regularis coram interdictis non toleratis celebrare prælumines ab ingressu Ecclesiæ suspenditur, donec eis celebratio faciat, cuius sententia violavit ex cap. *Epi. Caporos de privilegiis in. 6.* Laici vero propter merita interdicti transgressionem nullam poena incurunt, vel Ecclesiasticum centuram, nisi cogentes celebrare divina officia in loco interdicto, vel vocantes ad ea publicè prohibito, vel prohibentes, ac interdicti Misericordias prestant exanimi a celebrante, nam laici hæc agentes ipso facto excommunicantur in Clementina 2. de sent. excommin. Denique violatio interdicti quo ad tertium effamus Ecclesiasticæ septulata est peccatum mortale, & colligetur ex gravitate poenæ tali violationi imposita, quæ est excommunicatio, ut constat ex Clementina I. de septulatis, ubi excommunicatur ipso facto, qui aliquem septulit in loco interdicto, & nulla alia pena praescit propter hoc incurrit in iure; si vero defunctus aliquis contraria prædictam prohibitionem septulatur in loco interdicto, non est examinandus, & in loco non sacro sepeleundus, nisi fit effectus censura excommunicacionis, & ratio est quia per interdictum prohibetur solū actus sepeleundo in loco interdicto, non autem prohibetur corpora ibi septulata manere, sicut prohibetur excommunicato, unde cum materia sit odiosa, favorabilius est expoundenda at septulit extra locum factum est transversendum. Ita diffundunt Doctores communiter de poenis violantium interdictum generale locale.

ARTICULUS TERTIUS

*de causis interdilli, & ejus relaxatione, ac etiam de
cessatione à divinis.*

119 P Rimo quo ad primam quesiti partem causa efficiens interdictum est illa, qui habet potestatem jurisdictionis factendi interdictum, & interdicere possunt idem, qui excommunicare possunt, & suspendere. Ita Doctores communiter, & ratio est, quia ferre interdictum est actus jurisdictionis Ecclesiasticae; ergo quilibet habens jurisdictionem Ecclesiasticam, habeat ordinarium, habeat delegatum interdictum ferre potest ex ea. Episcoporum de privilegiis in 6. & exc. Sanz. 2. de officio delegari, & quia duplex est interdictum, alium a iure, aliud ab homine; seu iudice latum ut notar. Scot. 4. dist. 25. q. 1. G. sequitur, quod eius causa efficiens est duplex, nimirum, quaduo-

Filline, Bonac, & alii Doctores paulini. His recenter i solent causas particulares, in quibus incurrit interdictum personalia, & localia a iure late, quo brevitas causa omittuntur, videa enim possunt apud Doctores, & Summiatibus paulini ac referentes, & prefatim apud Blundum loc. cit. & Hurtad. cit. diffe-
17. ac Bonaciniem cit. punc. 8.
11 Tertio quoad aliam quiesci partem, quomodo, & a quo interdictum aucterius posuit, convenient Doctores, quando interdictum fertur ad certum tempus, ut pura pena peccati praterit, ut cum quis interdictum ab ingressu Ecclesie per mensem, tunc finito tempore interdictum cessare absque illa

absolutione, quia sententia, vel lex non operatur plus quam verba eius sonant, ut pariter de suspensiōne dictum est quod, praeced. art. 3. n. 10. t. anē tempus vero signatur, ut pellit, indiger relaxatione Superioris, vel illius, qui illud posuit, vel successoris, aut est coram facultate, ut ait Scotus 4. d. 25. q. 1. G. Si vero interdictum feratur, ut censura, & pena medicinalis, quod tunc contingit, quandoferut ob contumaciam respectu Ecclesiastis, & medicinaliter, itaē emendatione posita sit debita absoluto, ut quando ferut absolutū, & post admisionem factam a ipsi factam; tunc eger absoluto, & per absolucionem collitur, si sit personale; si vero sit locale, collitur per relaxationem; & si sit reservatum, debet tolli a reservante, & ab habente potestate, non enim ger inferiorem tolli potest, quia requiritur potestas iurisdictionis in foro contentioſi; interdicta autem localia, nec personalia generalia, quia iure communis sunt imposita, nec sunt reservata, possunt tolli ab Episcopo, vel alio iurisdictione habente in Communione interdictum, non tamen a Religiosis privilegiatis, quia locus, & Communitas foro potestatis non subiunguntur; ab interdicto tamen juris personalis, si reservatum non est, quilibet Confessoris approbat, modo fuit satisfactio, vel detur causa sufficiens, ut recte doceat Faber loc. cit. & Suar. disp. 38. feſt. 2. Datum tamen est cum interdictum fertur sub conditione, ut sub hac forma donec satisfactio, vel reservatio dum adimplatur, conditione interdictum tollatur ab ipso absoluto, sed per relaxationem facta a Superiori Suarez, & Faber loc. cit. tenet necessariam quod pene, & oīa sunt restringenda, non amplianda; etiam difficultas, an interdictum possit relaxari ad cautelem, quidam enim affirmant, & quidam negant; sed breviter dicendum est, quia loquendo de interdicto generali loci abficiendum ad causam non habet locum, ita enī habetur expresso cap. pene sententia, exom. in 6. quando autem est interdictum speciale loci, aut personae, potest ad cautelem relaxari, quia iure id non prohibent, & hoc beneficium conceditur regulariter in omni censura; ergo neque in hac negari debet. Ita Sylvester, Angelus Navar. Covar. Suar. & alli passim, ac etiam Faber, & Blundus ex nostris loc. cit. Denique quantum ad formam subtilitatem fervandam in absolutione, vel relaxationem interdicti convenientem etiam DD. nullam esse præscriptam certam verborum formam, sed talem esse debere, quia sine ambiguitate ultra exgentes ab Ecclesiasticis peritos iniusta tributa, in fine hæc verba habentur. Non ab excommunicatione huiusmodi absolucionem vel interdicti relaxationem obtinetur, donec exalta pene ratiſcetur, & de transgressione competenter satisfactio ex quibus verbis constat, quod post satisfactioem exactam adhuc Parva requiri obligatio ab excommunicatione, & relaxationem ab interdicto. Sed quavis his decindimus quod probabilitas, probabilitas tamē, & communior opinio docet, quod quando interdictum fertur sub conditione, donec quis satisfactio, facta satisfactio, & ablatā contumacia, eipso tollitur, sine relaxatione, vel absolutione, etiam de suspensiōne diuinis quilibet precep. art. 3. n. 10. cum pluribus Doctoribus ibi citatis, & alli Doctores passim, unde Faber l. c. facetur hanc esse communior opinionem.

11. Quartū præterea convenient Doctores interdictum locale tam generale, quam speciale non tolli etiam Civitates, vel Regnum interdictum destruitur, vel diruitur, quia semper remanserit solum, ubi erat Civitas, vel Regnum, super quod principaliiter fundatur interdictum, quod propter locale voluntate, quare si de novo fiat in eo solo aliqua Ecclesia statim interdicta manet, acquis ita ut interdictum illud tollatur, egit relaxatione; & multo minus interdictum tolli per alienationem, & venditionem loci interdicti a Principe, vel domino illius, quia interdictum est non loci, & idem locus translatum ad empotem cum onere, si tamen Princeps ille aliam emeret civitatem, illa non subiungit interdictum, quia a principio talis civitas sub interdicto comprehensa non est. Et contra vero interdictum generale personale destruita communitate, eo ipso tollitur, nam tunc petit subiectum, in quod directe interdictum feratur, unde licet maneant singulae personæ, non tamen maneat interdictum, quia interdictum feratur in personas secundario tantum, & ex consequenti, quatenus erant partes illius, totius, quare cum totum illud corpus dissolviatur, statim interdictum cessat, quia singula illa persona non amplius maneat, ut partes communiantur. Nec obstat, quod de civitate destruita dicemamus locum, in qua sit etiam, adhuc manere interdictum; quia ibi manet solum, & in eo partes integrantes, quae non separantur, ac communias partes politicas habent, quae omnes destruantur, et communitate separantur, itaē amplius non constitutum illud corpus, & totum unum morale, quod prius constituebant, Si tamen aliqua ex illis personis causam deinceps interdicto, eum tali persona non liberatur ab interdicto per dissolutionem illius corporis communis, quia tunc non est interdictum per participationem illius Communis, sicut alii innocentessent, et capta directa, ob quam interdictum est latum, & consequente in personam illius primaria, & directe latum est, & sic est interdictum personale particularis, quare per dissolutionem illius corporis non liberatur, sed eger absoluto, vel relaxatione. Ita Faber. loc. cit. cum DD. relatis.

113 Sed difficultas est, quid sit dicendum, si quis personaliter interdictus, & in particuliari poeniteat, sed moriatur antequam ab interdicto sit absolutus, scilicet ne interdictum per mortem, & posit pelliri in loco sacro, quamvis nulla sit exhibita absoluto. Negant Joannes Andreas, Ancharamus, Suarez, Bonacina, & inclinat Faber loc. cit. quia haec videtur esse sententia, & sensus g. 1. c. de sent. exom. in 6. dñm dicit: *Talis quod in interdicto durante decedat, non debet in Ecclesia, vel in Camerario Ecclesiastico, nisi panegyris, pelliri.* Aſſiſtāt Avila, Cornejo, Caspensis, & plures illiſi ſi moriatur cum agnitis potestis, pelliri in loco sacro pelliri quamvis nulla sit exhibita absoluto, & ratio est, quia eo ipso, quod cum potestis deſtituiſtis, manet absoluto a jure, quia hoc interdictum quantum ad hunc effectum postulatur era, niſi portuerit, ut pater ex cap. 1. & idem implata conditione sublatum fuſit, ut pater dictum caput videtur potius huic ſententia favere, quia etiam mihi probabilitas videtur ob regulam illam generalē, quod pene, & oīa ſunt restringenda, non amplianda; etiam difficultas, an interdictum possit relaxari ad cautelem, quidam enim affirmant, & quidam negant; sed breviter dicendum est, quia loquendo de interdicto generali loci abficiendum ad causam non habet locum, ita enī habetur expresso cap. pene sententia, exom. in 6. quando autem est interdictum speciale loci, aut personae, potest ad cautelem relaxari, quia iure id non prohibent, & hoc beneficium conceditur regulariter in omni censura; ergo neque in hac negari debet. Ita Sylvester, Angelus Navar. Covar. Suar. & alli passim, ac etiam Faber, & Blundus ex nostris loc. cit. Denique quantum ad formam subtilitatem fervandam in absolutione, vel relaxationem interdicti convenientem etiam DD. nullam esse præscriptam certam verborum formam, sed talem esse debere, quia sine ambiguitate ultra exgentes ab Ecclesiasticis peritos iniusta tributa, in fine hæc verba habentur. Non ab excommunicatione huiusmodi absolucionem vel interdicti relaxationem obtinetur, donec exalta pene ratiſcetur, & de transgressione competenter satisfactio ex quibus verbis constat, quod post satisfactioem exactam adhuc Parva requiri obligatio ab excommunicatione, & relaxationem ab interdicto. Sed quavis his decindimus quod probabilitas, probabilitas tamē, & communior opinio docet, quod quando interdictum fertur sub conditione, donec quis satisfactio, facta satisfactio, & ablatā contumacia, eipso tollitur, sine relaxatione, vel absolutione, etiam de suspensiōne diuinis quilibet precep. art. 3. n. 10. cum pluribus Doctoribus ibi citatis, & alli Doctores passim, unde Faber l. c. facetur hanc esse communior opinionem.

QUÆSTIO QUINTA,

De Irregularitate.

Habenus de Censuris Ecclesiasticis disputavimus, can in generali, quam in speciali, nunc de Irregularitate agendum est, quia licet non sit Censura Ecclesiastica, ut dictum est q. 1. de Censuris in communis ar. 1. est tamen poena Canonica laeta prefertur contra violentes Censuras Ecclesiasticas, & impedimentum Canonum in suspensiōne Ordinum Ecclesiasticorum, vel eorum usum impedit, ut ex pluribus Juris capitibus deducit Scotus 4. d. 13. q. 2. & dist. 25. q. 1. & idem ad complementum huius disputationis de Censuris qualiter hæc Irregularitate validē utilis est, immo necessaria, ut ex dicendis magis constabit, & de singulis Irregularitatibus sive, & exacte tractat Astefan. noster l. c. per plures titulos.

ARTICULUS PRIMUS.

Quid, & quatuor sit Irregularitas, & quinque eius efficiuntur, & causae.

Imprimis, ut aliquid nominis exordiatur, Irregularitas est nomen abstractum ab hoc nomine concreto; irregulariter, quod significat extra regulam, sicut regulare significat secundum regulam, unde Irregularitas amplè sumpta ex vi nominis significat impedimentum quoddam ponens extra regulam; prout autem ad presentem materiam spectat, & consideratur, sumitur pro quoddam impedimento canonico, que aliquis ab ordine clericali excluditur, quare tali impedimento detentus extra ordinem illorum ponitur, quibus ad ordinem clericalem ascendere licet, sive propter speciem ad quid rei communiter a Duodecimis definiri solet, quod est impedimentum canonicum suscepione, & suscepitorum usum, & quidem de suscepione ordinum patet ex verbis Canonum dicentium. Non asperre ad ordines cap. Curandum dist. 33. tenui ad Ministerium Ecclesiasticum non admittantur cap. Si cuius usorum dist. 34. & ex c. Significatio 16. de homicidio; quavis autem irregularitas a suscepione ordinum impedit, non tamen, ita impedit, quod si ordo ab irregulari suscipitur, sit nullus, & irritus, adhuc enim validē suscepitur, ut DD. communiter docent, quia Ecclesia, à qua irregularitas est instituta, Sacramentorum valorem impedit nequit, si omnia a Christo instituta, & requirita adhucantur, unde si aliquis ante legitimam etatem ordinaretur in facsim, qui secundum multos est irregularis ex defectu etatis, verē efficit ordinatus ex Scoti 4. d. 25. q. quavis non licet, sive secundum iuram, nam multa prohibentur, que tamen facta tenent; de executione verē, & administratione, etiam communis sententia, unde Irregularis ministrans in ordine gravior peccat, ut Scot. docet in 4. d. 73. q. 1. ex c. Si celebret de Clericis, excommunicatur, & ratio est quia talis prohibicio gravis est, & de re gravi; non tamen irregularis suscipiens ordinem, vel in suscepitionis administrans novam incurrit irregularitatem, ut DD. communiter docent. Præterea communior, & probabilior sententia affert, Irregularitas rendere ipso facto beneficii, vel penitentis collationem factam irregulari invalidam, quia Canones prohibent beneficia conferri irregulari, ut habetur c. Clericis,